Si la *φαντασία* est définie comme *imago*, est-ce à dire que, quand nous trouverons ce dernier mot, il renvoie à la *φαντασία* ? L'évêque d'Hippone consacre tout un chapitre au type de représentations que sont les visions, au livre XII du *Commentaire de la Genèse*, à travers un exposé synoptique précis sur ce sujet vraiment central dans ce dernier livre d'exégèse biblique. Il distingue en effet trois sortes de visions :

In his tribus generibus illud primum manifestum est omnibus ; in hoc enim uidetur caelum et terra et omnia quae in eis conspicua sunt oculis nostris. Nec illud alterum, quo absentia corpora corporalia cogitantur, insinuare difficile est ; ipsum quippe caelum et terram et ea quae in eis uidere possumus, etiam in tenebris constituti cogitamus, ubi nihil uidentes oculis corporis, animo tamen corporales imagines intuemur, seu ueras, sicut ipsa corpora uidimus et memoria retinemus, seu fictas, sicut cogitatio formare potuerit. Aliter enim cogitamus Carthaginem, quam nouimus, aliter Alexandriam, quam non nouimus. Tertium uero illud, quo dilectio intellecta conspicitur, eas res continet, quae non habent imagines sui similes, quae non sunt quod ipsae³⁹,

et plus loin, chacune de ces visions porte un nom : la première, on s'en doute, est dite corporelle (*corporale*), et, tandis que la troisième est appelée

39. *De Gen.* XII, vi, 15, trad. Agaësse & Solignac 1972, p. 348-349 : « De ces trois sortes de visions, la première est manifeste à tous : c'est en effet de cette façon que nous voyons et le ciel et la terre et tout ce qui, dans le ciel ou sur la terre, tombe sous notre regard. La seconde sorte de vision, grâce à laquelle nous nous représentons des choses corporelles absentes, il n'est pas non plus difficile de suggérer en quoi elle consiste : nous nous représentons, même dans l'obscurité, le ciel et la terre et tout ce que nous pouvons y voir ; bien qu'alors nous ne voyions rien avec les yeux du corps, néanmoins nous nous représentons intérieurement des images corporelles – que ces images soient vraies, comme celles que nous avons des corps et que nous retenons dans notre mémoire, ou fictives, comme celles que peut construire l'imagination : autre en effet est la représentation de Carthage que nous connaissons, autre celle d'Alexandrie que nous ne connaissons pas. Quant à la troisième sorte de vision par laquelle nous voyons intellectuellement la dilection, elle embrasse ces réalités qui n'ont pas d'images semblables à elles, d'images qui ne soient pas ce qu'elles sont elles-mêmes. »